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ABSTRAKT

Se změnou politického režimu došlo v Česku po roce 1989 k rostoucí diferenciaci výše

příjmů obyvatelstva, cen na trhu s bydlením a selektivní mobilitě obyvatelstva, což má za

následek zvyšující se sociálně prostorovou diferenciaci na všech řádovostních úrovních.

Práce analyzuje, hodnotí a porovnává proměny sociálně prostorové struktury Kladna

v období postsocialistické transformace s důrazem na sídliště, u kterých se předpokládá, že

bude postupně klesat jejich pozice v rámci města z hlediska sociálního statusu obyvatelstva.

K naplnění cíle jsou v práci použity kvantitativní metody, pomocí kterých jsou analyzována

data ze Sčítání lidu, domů a bytů z let 1991, 2001 a 2011 na úrovni urbanistických obvodů.

Práce vychází z konceptů socialistického a postsocialistického města. Součástí teorie jsou

i proměny sídlišť v českých městech a vybraných postsocialistických městech střední

a východní Evropy. Nechybí ani historický vývoj Kladna se zaměřením na proměny jeho

sociální a sociálně prostorové struktury.

Klíčová slova: postsocialistické město, sociálně prostorová struktura, sídliště, Kladno

ABSTRACT

After the change of political regime in the Czech Republic in 1989, the increasing population

differentiation in the income levels and prices in housing market has occurred, as well as

selective population mobility. It has resulted in an increasing socio-spatial differentiation at all

hierarchy levels. This thesis analyses evaluates and compares the changes of socio-spatial

structure of the city of Kladno in the post-socialist transformation period with emphasis on

housing estates, which position in the city in terms of social status of the population are

expected to decrease gradually. For achieving the goal the quantitative methods were used

to analyse the Census data from 1991, 2001 and 2011 at the urban district level. The work is

based on the concepts of socialist and post-socialist city. The theoretical part also includes

changes of housing estates in Czech cities and some selected post-socialist cities of Central

and Eastern Europe. The historical development of the city of Kladno is also included,

focusing on its transformation of the social and socio-spatial structure.

Key words: post-socialist city, socio-spatial structure, housing estates, Kladno
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1. ÚVOD

V minulosti bylo Kladno po více než 100 let jedním z nejvýznamnějších center těžkého

průmyslu na území dnešního Česka. Během rozmachu průmyslu v Kladně město významně

rostlo populačně i prostorově. V období socialismu byla hospodářská strategie státu

zaměřena právě na rozvoj těžkého průmyslu. Z tohoto důvodu se za prací do Kladna

stěhovali lidé ze všech oblastí bývalého Československa. Jejich příchod byl podpořen

výstavbou sídlišť, kde tehdy bydlela a stále ještě bydlí značná část populace Kladna (Vykouk

2007). Po pádu socialismu došlo k významným politickým, ekonomickým a sociálním

změnám. V Kladně některé průmyslové podniky svůj provoz omezily, jiné zanikly úplně.

Město bylo nuceno vyrovnat se s deindustrializací (Seifert, Kovařík 2013). Jak tyto události

pozměnily sociálně prostorovou strukturu Kladna? Jak se změnilo postavení sídlišť ve městě

z hlediska sociálního statusu jejich obyvatelstva? Dochází k odlišnému vývoji sídlišť podle

období jejich vzniku? Na položené otázky se snaží odpovědět tato bakalářská práce.

Podle Marcinczaka a Saganové (2011) stále chybí ve srovnání se západoevropskými

městy systematický výzkum postsocialistických měst zaměřený na sociálně prostorové

změny. Dále upozorňují, že stejně jako za socialismu tak i po jeho pádu se většina

empirických výzkumů zabývajících se urbánními změnami v postsocialistických státech

zaměřuje na jejich hlavní města a mnohem méně jsou vedeny v ostatních městech.

Proměnami sociálně prostorové struktury některého z hlavních měst postsocialistických států

střední a východní Evropy se zabývají Weclawowicz (1998); Sýkora (1999); Brade a kol.

(2009); nebo Sýkora (2009). O ostatních městech publikovali svou práci například Kotus

(2006); Steinführer (2006); Szczepanski, Slezak-Tazbir (2008) nebo Marcinczak, Sagan

(2011). Určitým zónám či sektorům v postsocialistickém městě nebyla věnována dostatečná

pozornost (Kährik, Tammaru 2010; Marcinczak, Sagan 2011). Marcinczak, Sagan (2011)

uvádí, že se studie soustředily zejména na proměny v suburbánních zónách a centrech

měst, naopak spíše opomíjeny byly tranzitní zóny (např. Steinführer a kol. 2009) a sídliště

(např. Kährik, Tammaru 2010; Temelová a kol. 2011).

Právě sídliště byla v období socialismu hlavním typem nové bytové výstavby (Enyedi

1998; Tosics 2004; Stanilov 2007a). I v transformačním období se stále nezanedbatelnou

měrou podílejí na struktuře bytového fondu a to přibližně 20-40 % (Enyedi 1998; Tosics

2004; Matoušek, Seidlová 2010). V některých regionech či městech dosahuje jejich podíl

dokonce až 70 % (Tosics 2004). Konkrétně v Kladně v roce 2011 představovaly obydlené

byty v panelových bytových domech 53,2 % celkového počtu obydlených bytů ve městě

(ČSÚ 2014a). Ve většině postsocialistických měst jsou sídliště nejpatrnějším projevem

socialismu v městském prostředí (Temelová, Ouředníček 2012). V postsocialistických
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státech bydlí na sídlištích více než 1/3 obyvatelstva (Sailer-Fliege 1999). V Česku je tato

situace obdobná (Matoušek, Seidlová 2010; Temelová a kol. 2011). V některých větších

českých městech zde bydlí dokonce většina jejich populace (Matoušek, Seidlová 2010). Patří

mezi ně i Kladno, kde v roce 2011 bydlelo na sídlištích 55,2 % jeho celkového počtu obyvatel

(ČSÚ 2014a). Podobně jsou na tom také některá velká města postsocialistických států

střední a východní Evropy (Brade a kol. 2009). Vzhledem k uvedeným faktům jsou sídliště

stále významným typem bydlení v postsocialistických státech střední a východní Evropy

a i nadále by jim měla být věnována náležitá pozornost.

Cílem bakalářské práce je analyzovat, zhodnotit a porovnat proměny sociálně prostorové

struktury Kladna v období postsocialistické transformace s hlavním zaměřením na sídliště.

Na základě stanoveného cíle jsou formulovány následující výzkumné otázky: Dochází

k relativnímu poklesu pozice sídlišť jako celku v rámci Kladna z hlediska sociálního statusu

obyvatelstva? Je vývoj pozice jednotlivých sídlišť v rámci Kladna homogenní nebo

diferencovaný? Dle teoretického zarámování (viz kapitola 2) předpokládáme, že bude pozice

sídlišť jako celku z hlediska sociálního statusu obyvatelstva v rámci Kladna relativně klesat,

a že se vývoj pozice jednotlivých sídlišť v rámci Kladna bude lišit na úrovni generací podle

období výstavby i uvnitř nich na úrovni urbanistických obvodů.

Jedním z hlavních důvodů, proč jsem si zvolil toto téma, je jeho relevantnost, která je

uvedena v prvních třech odstavcích této kapitoly. Téma práce bylo konzultováno s bývalým

primátorem města Kladna Ing. Danem Jiránkem. Tato práce může být v budoucnu využita

pro potřeby Magistrátu města Kladna. Dalším podstatným důvodem je fakt, že celý svůj život

žiji v Kladně, a tak mě k městu poutá osobní vztah.

Ve struktuře práce následuje po úvodní kapitole teoretické zarámování, které se věnuje

socialistickému a postsocialistickému městu. Zabývá se jejich principy fungování a sociálně

prostorovou strukturou. Významná pozornost je v této části věnována proměnám sociální

struktury sídlišť ve městech v Česku i v dalších postsocialistických státech střední a východní

Evropy. Dále je nastíněn vývoj Kladna s důrazem na tři historická období, která od sebe byla

oddělena významnými politickými změnami. V souvislosti s nimi Kladno prodělalo nejméně

čtyři výrazné migrační vlny, které pozměnily jeho sociální strukturu. Následně jsou popsána

data, sledované indikátory a metody použité v empirické části. Ta je rozdělena do dvou

kapitol. První se zabývá klasifikací obydlených urbanistických obvodů podle převažujícího

typu zástavby a jejich funkce ve vztahu k bydlení. Zde jsou vymezena sídliště a další typy.

Druhá kapitola empirické části analyzuje stav a vývoj sociálně prostorové struktury Kladna

v letech 1991-2011 s hlavním zaměřením na sídliště, která jsou porovnávána s ostatními

typy vymezenými v předchozí kapitole. Poslední kapitola obsahuje diskuzi a závěr, ve kterém


[…]


vybudování bezbariérových chodníků, laviček, zábradlí a posílení veřejného osvětlení.

Neměla by být opomenuta ani sídliště, ve kterých lze i nadále očekávat mladé složení

obyvatelstva. To se týká urbanistického obvodu Zabitý (3. generace), kde by stálo za zvážení

vybudovat jesle, navýšit kapacitu v místní školce, případně vybudovat další školku a také

nechat postavit dětské hřiště. Dále by zde měly být vybudovány kvalitní bezbariérové

chodníky s ohledem na koncentraci osob se zdravotním postižením, z nichž tvoří

nezanedbatelnou část vozíčkáři (viz Temelová a kol. 2007). Tyto chodníky by byly prospěšné

i rodinám s kočárky. Navíc v Urbanistické studii panelového sídliště Kladno – Kročehlavy (viz

Havlíková a kol. 2007) zde byla navržena bezbariérová pěší trasa, která měla tento obvod

bezbariérově propojit s obvody U Bažantnice, Sídliště 9. května I, Sídliště 9. května II

a Šrotiště. Na rozdíl od nich však v Zabitém nedošlo k její realizaci. I přes již uskutečněnou

revitalizaci sídliště Kladno-Kročehlavy a náměstí Sítná by bylo vhodné zatraktivnit celkové

prostředí všech sídlištních urbanistických obvodů navýšením kapacity míst k parkování,

opravou chodníků, péčí o veřejnou zeleň nebo zlepšením kvality služeb za účelem příchodu

mladších, vzdělanějších, schopnějších a movitějších obyvatel, což by přispělo k promísení

sociální struktury obyvatelstva sídlišť.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Seznam urbanistických obvodů Kladna seřazených podle obydlených typů

Název UO Kód UO Typ Počet obyvatel v roce:

1991 2001 2011

Rozdělov-jih 0649800 sídliště – 1. generace 3 294 3 289 2 893

Rozdělov-sever 0649710 sídliště – 1. generace 5 762 5 731 4 803

Sídliště 9. května I 0652000 sídliště – 1. generace 1 646 1 577 1 416

Sídliště 9. května II 3009340 sídliště – 1. generace 3 383 3 515 3 250

Šrotiště 0652510 sídliště – 1. generace 4 721 4 128 3 724

U Bažantnice 0652260 sídliště – 1. generace 5 534 4 899 4 310

U Pražské ulice 0652180 sídliště – 1. generace 4 594 3 888 3 458

Nové Kladno 0650300 sídliště – 2. generace 2 606 2 297 1 921

Sídliště Sítná 0650990 sídliště – 2. generace 4 927 4 330 3 665

V pastušinách 3009420 sídliště – 2. generace 3 883 4 107 3 818

Zabitý 3009260 sídliště – 3. generace 4 750 4 956 4 303

Bresson 0650050 rodinné domy 1 473 1 450 1 443

Dříň 0651880 rodinné domy 418 437 571

Dubí 0651610 rodinné domy 924 1 002 1 005

Habešovna 0650810 rodinné domy 2 249 1 957 1 920

Hnidousy 1645510 rodinné domy 1 238 1 376 1 426

Hnidousy-jih 3070500 rodinné domy 637 748 732

Motyčín 1645420 rodinné domy 2 383 2 566 2 666

Ostrovec 0650130 rodinné domy 1 337 1 901 1 818

Petra Bezruče 0650720 rodinné domy 698 586 536

Podprůhon 0650210 rodinné domy 506 1 175 1 308

Staré Kročehlavy 0651290 rodinné domy 2 038 2 000 1 971

Staré Kročehlavy-sever 0651370 rodinné domy 1 304 1 340 1 525

Starý Rozdělov 0649630 rodinné domy 2 296 2 417 2 765

Štěpánka 3070760 rodinné domy 405 425 480

Újezd 3070920 rodinné domy 206 227 225

Vrapice 0651700 rodinné domy 407 402 392

Výhybka 0651020 rodinné domy 3 191 3 095 3 132

Kladno-střed 0650640 smíšená zástavba 3 227 3 365 4 162

U Kročehlavského rybníka 3215750 smíšená zástavba 1 075 1 141 1 003

Cikánka 0651450 obydlené nerezidenční areály 119 176 156

Dříň-průmyslový obvod 3070840 obydlené nerezidenční areály 16 13 40

K Přítočnu 0652420 obydlené nerezidenční areály 43 128 344

Lapák 0650560 obydlené nerezidenční areály 12 12 18

Milíř 3215320 obydlené nerezidenční areály 12 9 13

Nádraží 0651110 obydlené nerezidenční areály 67 72 159

Nemocnice 0650480 obydlené nerezidenční areály 0 86 84

Stará průmyslová zóna-jih 3215670 obydlené nerezidenční areály 27 50 28

Stará průmyslová zóna-sever 0651530 obydlené nerezidenční areály 141 158 264

Stará průmyslová zóna-západ 3215590 obydlené nerezidenční areály 0 4 7

U dolu Ronna 3070680 obydlené nerezidenční areály 0 0 24

U rozvodny 3071310 obydlené nerezidenční areály 0 0 4

U zimního stadionu 3215410 obydlené nerezidenční areály 50 92 315

Za borkem 3071060 obydlené nerezidenční areály 0 4 6

Bažantnice 0652340 bez obyvatel 0 0 0

Bílé vršky 3215240 bez obyvatel 153 1 0

Dlouhé boroviny 0651960 bez obyvatel 0 0 0

Na vysokém 3071140 bez obyvatel 0 0 0

U Jana 3071220 bez obyvatel 0 0 0

U masokombinátu 3071490 bez obyvatel 0 0 0

Západní lesy 0649980 bez obyvatel 1 0 0

Zdroj: ČSÚ (1996), ČSÚ (2003), ČSÚ (2014a), ÚIR ČR (2013). Vlastní zpracování.