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Komentář

Po formální stránce je práce v pořádku, nalezl jsem pouze pár drobností, které nestojí za to vypisovat.

Anglický abstrakt práce by mohl být kvalitněji přeložen, nicméně je srozumitelný.

Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Cíle práce jsou jasně definovány spolu s otázkami, na které se autor snaží odpovědět. V závěru práce

se autor k otázkám vrací a formuluje na ně relevantní odpovědi.

Práce s literaturou

Práce s literaturou je na dobré úrovni. Autor využívá zdroje v češtině a angličtině v dostatečném

rozsahu. Citování v textu je v pořádku, závěrečný seznam literatury též.

Doplnil bych práci Maiera o sídlištích v Česku (2001) v SČ, popřípadě dalšími pracemi o menších

městech, které jsou pro případ Kladna v některých ohledech relevantnější, než pražské studie.

Propojení úvodního přehledu „současného stavu poznání“ by mohlo být více propojeno s navazující

empirickou částí práce.

K citaci „Bradeho a kol. (2009)“ na s 29. poznamenávám, že kolegyně z Lipska se jmenuje Isolde

Brade.

Metodika práce

Práce využívá deskriptivní kvantitativní metody aplikované na statistická data ČSÚ. Práce s daty je

korektní, řada výstupů je vyjádřena formou grafů a map, které jsou věcně i formálně v pořádku.

Srovnání dat pomocí relativních údajů či lokalizačních kvocientů je zvoleno vhodně. Možná by stálo za
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to jednotlivé typy zástavby či sídlišť ilustrovat formou fotografií.

Analytická část práce

Analytická část práce je řemeslně dobře odvedena. Autor operacionalizuje sledovaný jev přes typ

potřebných dat až k volbě konkrétního indikátoru. Volby indikátorů jsou zdůvodněny a autor diskutuje

také metodická omezení a rizika, která uvedený typ analýzy v sobě zahrnuje. Samotné zpracování dat

a volba metod jejich analýzy dobře provedená a zdůvodněná. Empirická část práce je doplněna

detailním komentářem popisujícím vývoj sledovaných charakteristik v čase a v území. Práce ilustruje

generační povahu sídlišť a její důsledky pro sociálně‐prostorové proměny města Kladna. V práci je

znát autorova osobní znalost území, kterou využívá v interpretační rovině.

Závěry práce

Závěry práce shrnují a zobecňují dříve prezentované poznatky, primárně v empirické rovině. Autor

ilustruje homogenizační i diverzifikační trendy ve vývoji urbánní struktury města Kladna. Autorovi se

podařilo ilustrovat určitou revitalizaci dřívějších „dobrých adres“ a mikro‐polarizaci mezi lépe a hůře

lokalizovanými sídlišti. Tyto poznatky jsou doplněny o vlivy minulých regeneračních politik města,

včetně vlastních návrhů, na které oblasti zaměřit revitalizační politiky v budoucnosti.

Celkové zhodnocení práce

Bakalářská práce je kvantitativně orientovanou empirickou studií zaměřenou na město Kladno. Svým

zaměřením, rozsahem, využitými metodami a dosaženými výsledky odpovídá nárokům kladeným na

bakalářské práce. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

‐ Práce je založena na cenzových datech. Zvažoval jste využití i jiných typů dat? Například ceny

bytů či výše nájemného? Konzultoval jste výsledky práce s lidmi či podklady z magistrátu

města? Strategické dokumenty města a jejích implementace v území by pravděpodobně

pomohli s interpretací změn v území.

‐ Sčítání v roce 2011 bylo publikováno nejprve za trvale bydlící obyvatelstvo (předběžné

výsledky) a teprve poté za přítomné obyvatelstvo (definitivní výsledky). Neuvažoval jste o

srovnání těchto dvou datových sad? Byly by výsledky totožné?

‐ Práce se primárně zaměřuje na bydlící obyvatelstvo. To může být ale trochu zavádějící,

protože Kladno je výrazným centrem vyjížďky do Prahy, tj. struktura obyvatel, kteří pobývají

ve městě v průběhu dne, může být mírně odlišná. Zvažoval jste ve své práci využít i

dojížďková data?

‐ Práce využívá primárně data za obyvatelstvo. Zvažoval jsem využití dat za domácnosti či byty?

Analýza dat využívající jiný typ sledované jednotky by mohla dojít ke stejným, ale také k jiným

závěrům, viz literatura o dopadech 2. demografického přechodu ve městech. Například

snížení počtu obyvatel sídliště nemusí znamenat pokles jeho atraktivity, neboť pro využití
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bytů je klíčový počet domácností, které tyto byty obývají.

‐ Na několika místech práce jsou zmíněny sociálně vyloučené lokality i problematické ubytovny.

Jakou hrají či hráli roli v sociálně‐prostorové struktuře města Kladna?
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